**Αἰσχύλος:** 'Quemadmodum in *Daetalsibus* τῷ καταπύγῳ τὸν σῶφρονι et in *Nubiis* τῷ ἀδικῷ τὸν δίκαιον λόγον opposuerat Aristophanes, sic in *Ranis* Euripidi opposuit Aeschylum, quo vix aptiorem personam potuisset deligere. Non facile enim quisquam tragicus reperiretur, qui ingenio et poesi magis ab Euripide discreparet; praeterea Aeschylus, qui aequalibus suis eximie placuerat, ut vel carmina eius in conviviis canerent (Nub. 1365, fr. 93) labefactata disciplina Athenis coeperat sordere: atque adeo recte censi poterat in inferis odio incensus esse in auctorem, ut putabat, novitiae disciplinae, cuius alumni ipsum prae isto neglexerent. Eum autem non amplius in eodem honore apud Athenienses fuisse quo tempore *Ranae* docerentur, satis tuto colligitur ex Ran. 807 et 809 ubi ad Xanthiam Aeacus ait

ὅτε γὰρ Ἀθηναῖοι συνέβαν Ἀἰσχύλος

et

λήρὸν τε τὰλλ' ἡγήτο τοῦ γυνῶναι περὶ φύσεις ποιητῶν.

Mortui enim erant eo tempore plerique viri τοῦ παλαιῦ κόμματος, inque eorum locum successerat nova suboles, quae iam 20 annis antea Aeschylum prae Euripide contemnebat, ut constat ex Nub. 1365 sqq. Non sine causa igitur Aristophanes Aeschylum delegit, qui cum Euripide de principatu in inferis contenderet et eius artem cavillaretur: nec tamen ipsum sine nota dimisit, sed per Euripidem, quae in eo minus probaret, libere exponit. In Aeschylō igitur exhibuit imaginem viri τοῦ παλαιῦ κόμματος, genuini Marathonomachae; pius est (Ran. 886), probitatem colit et totus spirat bellum: idem iracundior est et facile excandescit, siquid minus gratum audiat, ut omnes, qui ex veteri illa disciplina proderant, hi enim solebant

τοῖς αἰσχροῖς αἰσχύνεσθαι κἄν τις σκόπτῃ σε φλέγεσθαι,

ut ait ὁ δίκαιος λόγος Nub. 992; habet denique ξένους ἡκριβωμένην (Ran. 1483, 1490) et servat civitatem γυνωμαῖς ἀγαθαῖς (1502). Quanti Aristophanes eius poesin aestimaverit cognosci potest e fragm. cx, ubi pulcherrime dixit eo mortuo tenebras per terras obortas esse (τεθνηκότος σκότος εἶναι). Erat poeta ἐριβρεμέτας qui ῥήματα γομφοπαγῆ ἔειπε γηγενεῖ φύσῃματι (R. 823), cuius tamen magniloquentia et verba ampullata, grandia et sonantia optime conveniebant sententiarum sublimitati (R. 1059). Nimius tamen erat in hoc studio magnificentiae, ita ut non hominum more i. e. perspicue (ἀνθρωπειῶς) loqueretur (R. 1058) sed eius lingua nimis prodiga et infrenis fieret, quod maxime cernebatur cum in vocabulis illis molestis (ἐπαχθέσι) quae nemo intellegebat (R. 923—940), quibus tragicam artem tumentem se accepisse queritur Euripides, tum in obscuritate orationis: erat enim

ἀσαφὴς ἐν τῇ φράσει τῶν πραγμάτων

et non satis singulorum verborum vim ponderabat. Hinc non sine causa Euripides eum appellat (Ran. 837)

ἀνθρωπον ἀγριοποιόν, ἀθαδδοστομον, ἔχοντ' ἀχάλων ἀκρατὲς ἀπόλων στόμα ἀπεριλάλητον, κομποφακελορρήμονα.

Cum quo loco omnino conferenda sunt

## Αίσχυλος

verba Phidippidis in Nubibus 1367, qui Aeschyli carmen canere recusat, quod eum iudicet parum

ψόφου πλέων, ἀξέστατον, στόμψακα, κρημνοποιόν :

cui simillimus locus legitur fr. LXXII ubi alumnus novitiae disciplinae (fortasse ὁ καταπύγων in *Daetalensibus*, de Aeschyli σκληρότητος loquens ait : οἶμαι γὰρ αὐτὸν κόλλοπι προσεικέναι. Huc autem non trahendus, ut quidam fecerunt, locus qui legitur Ran. 1045, ubi Euripides ad Aeschylum qui dixerat

οὐδ' οἶδ' οὐδεὶς ἦντιν' ἐρώσων πάποτ' ἐποίησα  
γυναῖκα

respondet :

μὰ Δί' οὐ γὰρ ἐπῆν τῆς Ἀφροδίτης οὐδέν σοι.

Haec enim non significare possunt 'tibi nihil gratiae inerat,' cum seriores demum hanc vocabuli Ἀφροδίτης significationem frequentare coeperint.

Primus Graecorum ἐπύργωσε ῥήματα σεμνὰ καὶ ἐκδόμησε τραγικὸν λῆρον (R. 1004), quae verba intellegenda esse de iis quae in tragoediis novaverit iam Blomfieldus recte monuit in praef. Persarum p. VII ed. Lips. Eodem pertinet fragmentum inc. v, VI (p. 757) ubi de se ipse Aeschylus praedicat τοῖς χοροῖς αὐτὸς τὰ σχήματ' ἐπόουν, cum antea tragici, si sic eos appellare fas est, uterentur ὀρχηστοδιδασκάλοις. Non solum autem in τῇ ὀρχηστικῇ multa novavit sed histrionum apparatus quoque multo augustiorem reddidit et hac ratione tragoediae maiestatem auxit, quamquam in hac quoque re nimis fuisse arguitur ab Euripide (Ran. 962) cum spectatores perterreret

Κύκνους ποιῶν καὶ Μέμνονας κωιδνοφαλαροπῶλους.

Ad Homeri imitationem fortes et magnanimos suos heroes effinxerat (Ran. 1040), ut cives incenderet ad illos aemulandos et belli studio inflammaret: fecerat hoc adeo in *Persis* (R. 1026), et in *Septem c. Thebas* δράματι Ἄρεος μεστῷ (R. 1021) qua fabula cives reddiderat

...γενναίους καὶ τετραπήχεις καὶ μὴ διαδρασιπολίτας

μηδ' ἀγοραίους μηδὲ κοβάλους, ὥσπερ νῦν, μηδὲ πανούργους, ἀλλὰ πνέοντας ὄδρον καὶ λόγγας καὶ λευκόλοφους τρυφαλείας :

quamquam in hac quoque re modum non tenuit: nimis saepe enim bella et arma loquitur, quod facete Euripides κρανοποιεῖν appellat (Ran. 1018). Salse perstringit Aristophanes affectatam eius personarum gravitatem et praelonga chori cantica in eius *Phrygiibus* sive *Hecloris* λύτροις et in *Niobe* Ran. 911 sqq., ubi ridet eum quod Achillen et Nioben per magnam fabulae partem velatis capitibus et ne verbum quidem proferentes induxit, dum chorus uno tenore ὄρμαθὸς μελῶν ἐφεξῆς τέτταρας canebat

Ceterum ostendere eum sibi proposuit Euripides esse κακὸν μελοποιόν et semper eadem repetere (Ran. 1250), ideoque ad tibiam (Schol. 1264) canit conflatum et versibus dactylicis, quorum singulos sequitur anapaesticus ille e *Μυρμιδονοῖδibus*

ἡ κόπον οὐ πελάθεις ἐπ' ἀρωγάν;

quo carmine finito ad citharam canit aliam στάσαν μελῶν ἐκ τῶν καθαρῶδικῶν νόμων εἰργασμένην, i. e. 'chori canticum citharodicis modis aptatum' quod itidem constat e versibus dactylicis, quod eodem modo quo in superiore carmine alternat cum ridiculo illo τὸ φλαττόθρατ τοφλαττόθρατ.' HALBERTSMA *Prosopographia Aristophanea* pp. 4-9. Eis ἀσπίδ' ὥσπερ φασὶν Αἰσχύλος ποτε, μηλοσφαγούσας Lys. 188 (conf. Sept. c. Th. v. 42); Αἰσχύλος Ran. 778, 807, ὁ σόφος Αἰσχύλος R. 1154 (conf. Platon. Phaedr. p. 235 C Ἐνακρέοντος τοῦ σοφοῦ Dem. de f. l. § 278 τῷ σοφῷ Σοφοκλεῖ et ibi R. Shilleto): ἐκέλευσα (Strepsiades loquitur) αὐτὸν (filium) μυρρίνην λαβόντα (tamquam scolon caneret) τῶν Αἰσχύλου λέξαι τί μοι Nub. 1365; λοιδορησμός Αἰσχύλου κεύριπίδου R. 760; προσδοκῶ τὸν Αἰσχύλον Ach. 10 (h. e. tragoediam aliquam Aeschyli, nam quamquam iam Ol. lxxxii (a. Ch. 456) mortuus erat trigesimo anno ante actam hanc fabulam, tamen posterioribus poetis, ut fabulas summi poetae in certamen deferrent, permissum est popu-

liscito; Quintilian. x 1 66): *ταυτὴ μὲν ἠκάσμεσθα κατὰ τὸν Αἰσχύλον* Av. 808 (Myrmidon. frag. 123): *κατ' Αἰσχύλον ἐκ τῆς Λυκούργειας* Th. 135; *Αἰσχύλον* Ran. 768: *ἔκυσεν Αἰσχύλον* (de Sophocle) R. 788; *Αἰσχύλον αἰρήσομαι* (de Baccho) R. 1471; *ἔκρινα νικᾶν Αἰσχύλον* R. 1473; *τὸν Αἰσχύλον* R. 803—*Αἰσχύλε* R. 832, 843, 1125, 1171, 1268, 1272, 1500; *ὦ πολυτίμητ' Αἰσχύλε* R. 851: *μὴ πρὸς ὄργην Αἰσχύλ' ἀλλὰ πρᾶβως ἐλεγχ' ἐλέγχου* R. 857; *Αἰσχύλε λέξον μῆδ' ἀθαδῶς σεμνυόμενος χαλέπαινε* R. 1020

Aeschyli carmina antiqui Athenienses recitabant in conviviis, Nub. 1364; Aeschylus laudatus in convivio fr. 93; novae disciplinae alumnis est plenus strepitus, in-compositus, Nub. 1366; eius asperitas perstringitur fr. 378; *σκότος* mortui dicitur fr. 411; apud eum iurabant septem duces tauri sanguine in clypeum effuso, Lys. 188. In *Ranis* Aeschylus apud inferos tragico solio insidens osculatus est Sophoclem advenientem et partem solii ei concessit: Euripidem idem solium affectantem fert graviter; ob vulgi inde clamores res devenit ad iudicium quod Aeschylus non vult ab Atheniensibus haberi quibuscum ei non convenit; quare Bacchus iudex constituitur 768—811. Prodit ad iudicium, vehementer indignatus Euripidis, qui poesin corripit, procacitatem; neque aecum esse certamen, cum sua poesis apud superos manserit, Euripidea cum ipso mortua ad inferos descenderit, 832—870. Euripides solio prodigiosis figmentis spectatores ait decepisse, 907—938; 961—966, dum ipse populare drama fecerit, in quo omnes loquerentur; quod morte dignum iudicat Aeschylus, 947 sqq. Inde exponit quod sit officium boni poetae, et hoc se optimi exempli fabulis executum fortitudinem et animi magnitudinem spectatoribus iniecissee per grandia verba quibus indui debeant grandes sensus; Euripidem vero omnia corrupisse, 1006—1008. Prologum Orestae ab Euripidis calumniis vindicat, 1122—1176, et aemuli prologorum initia inter se simillima eadem clausula cuique adiecta perdit, 1177—1247. Eius cantica ab Euripide riden-